จนบุคคลในราชวงศ์
ชั้นสูงส่งลูกหลานมาเข้ารับการศึกษา จึงเป็นการหักเหของแนวความคิดทางสังคม กล่าวคือ
คนไทยโดยเฉพาะบุคคลชั้นสูงในสังคมเริ่มเปลี่ยนความคิดเปิดรับสังคมกับชาวต่างชาติ นับว่า
เป็นผลสำเร็จในระดับหนึ่งของโรงเรียนคาทอลิกในยุคนั้น

จากรายงานประจำปีใน ค.ศ. 1896 (พ.ศ. 2439) หน้า 90 ระบุว่า

“โรงเรียนของมิสซัง เรา ใช้ภาษาไทยทั้งที่กรุงเทพฯ และที่ต่างจังหวัด มีครูเป็นผู้ดูแลสำหรับเด็กชาย และมิสเซอร์ในเมืองสำหรับเด็กหญิง นับ เป็นภาระที่จำเป็นและหนักทีเดียว เพราะขณะนั้นยังต้องเปิดโรงเรียนขึ้นใหม่ เนื่องจากกลุ่มคริสตชนใหม่กำลังขยายเติบโตขึ้นเรื่อย ๆ

เห็นได้ว่าเป็นการพัฒนารูปแบบของตำราเรียน ถึงแม้ว่าในยุคนั้นจะใช้ตำราอื่นเกี่ยวกับพระคัมภีร์ทางศาสนาก็ตาม เป็นจุดเริ่มต้นของตำราเรียนในยุคต่อมา นอกจากนี้การมีระเบียบปฏิบัติประจำในเรื่องการฟังคำสอนในวันอาทิตย์ จึงเป็นกิจกรรมที่เสริมทางการศึกษาอีกรูปแบบหนึ่ง และถือได้ว่าเป็นจุดเด่นของโรงเรียนคาทอลิกในการทบทวนและเผยแพร่ศาสนาแก่นักเรียนและประชาชนทั่วไป

จากรายงานประจำปีใน ค.ศ. 1903 (พ.ศ. 2446) หน้า 109-110
มีรายละเอียดว่า

"ในแต่ละวัด เช่นเดียวกับในกลุ่มคริสตชนต่าง ๆ ที่ชนบท มีโรงเรียนเพื่ออบรมให้การศึกษาแก่พวกเด็กทั้งชายและหญิง โดยสอนเป็นภาษาพื้นเมืองก่อนปี 180 มีแต่โรงเรียนแบบนั้น แต่เมื่อปี 1880 เป็นต้นมา ชาวยุโรปที่จำนวนมากขึ้นที่กรุงเทพฯ ลุก ๆ ของพวกเขาเริ่มเติบโตใหญ่

โดยเฉพาะการเข้าสู่ราชการมากขึ้น เป็นความสำเร็จของสถานศึกษามากขึ้น และด้วยจริยธรรมที่เคยได้รับการอบรมบ่มนิสัย สถานศึกษาคาทอลิก ทำให้ศิษย์เก่ายอมรับนับถือในตัวครู-อาจารย์และเป็นสิ่งที่บ่งบอกถึงความแข็งแกร่งของระบบการศึกษาของสถาบันดังกล่าวเช่นกัน

จากรายงานประจำปีใน ค.ศ. 1903 (พ.ศ. 2446) หน้า 110 ระบุว่า

"โรงเรียนของซิสเตอร์แซนต์ไมร์ ก็ได้ผลตอบแทนทดแทนกัน เป็นโรงเรียนที่สนองต่อความต้องการในปัจจุบัน ถึงกระนั้นก็ โรงเรียนสำหรับเด็กชายและโรงเรียนสำหรับเด็กหญิงยังจะต้องพัฒนาไปกว่าเดิม เพราะลูกของชาวยุโรปเพิ่มจำนวนมากขึ้นทุกที่ พวกเขาตกเป็นภาระของพวกเราในการอบรมให้การศึกษา น่าเสียดายที่เด็กผู้นำสงสารเหล่านี้ แทบทั้งหมดมิได้เกิดจากการสมรสถูกต้องตามกฎหมาย และมีมารดาเป็นคนต่างศาสนา.."

จากรายงานนี้แสดงให้เห็นถึงจิตตารมณ์ทางศาสนาที่ผู้เป็นศาสนิกจะต้องปฏิบัติ โดยเฉพาะการพัฒนาคนของศาสนจักรที่ต้องการสนับสนุนให้ลูกหลายของชาวคริสต์ตั้งที่เป็นยุโรป ได้รับการศึกษาอย่างเพียงพอ

แต่อย่างไรก็ตามการแพร่กระจายของสถานศึกษาคาทอลิกก็มีตลอดเวลา โดยมีแนวความคิดที่จะกระจายการตั้งสถานศึกษาไปยังภูมิภาคอื่น ๆ ตามความต้องการของสังคม ดังจะมีรายละเอียดในรายงานประจำปี ค.ศ. 1906 (พ.ศ. 2449) หน้า 124 ว่า

โรงเรียนอัสสัมชัญ กรุงเทพฯ -- "โรงเรียนอัสสัมชัญซึ่งก่อตั้งมาได้ 20 ปีแล้ว ได้เริ่มต้นอย่างแน่นแฟ้น มีการเลือกเด็กคริสตังบางคน มาเป็นนักเรียนรุ่นแรก เด็กเหล่านี้ฉลาด ความก้าวหน้าอย่างรวดเร็วของพวกเขาในวิชาสาขาชนประเภทต่าง ๆ เป็นที่ประจักษ์ในไม่ช้า พออย่างเข้าปีที่สาม กลุ่มของคนที่ต่างศาสนา มาเป็นนักเรียน นักเรียนเหล่านี้ส่วนใหญ่ตั้งใจเรียนดี ยังความปลื้มใจมาสู่ครูและผู้ปกครอง เช่นนแม่และ จำนวนนักเรียนจึงเพิ่มขึ้นทุกปี ปัจจุบันมีถึง 506 คน ความสำเร็จเช่นนี้ นำความปลื้มปิติและให้กำลังใจเรา แต่ก็เป็นเรื่องที่เรากำลังห่วง ในขณะเดียวกัน เพราะสถานที่ยังเรียนเริ่มคับแคบลง และเราก็ไม่อยากจะปฏิเสธจำนวนนักเรียนที่คาดว่าจะเพิ่มขึ้นทุกปี

"ชื่อเสียงของบราเดอร์ครุเซเชนต์คาเบรียล ที่ดูแลโรงเรียนอัสสัมชัญ เป็นที่เลื่องลือกันไปจนถึงนอกเขตเมืองหลวง...

1.2 สภาพการจัดการศึกษาในสมัยพระสังฆราชแปร์รอส

(ค.ศ. 1909 - 1947 / พ.ศ. 2452 - 2490)

จากรายงานประจำปีใน ค.ศ. 1910 (พ.ศ. 2453) หน้า 145

ระบุว่า

"งานที่ใกล้ชิดกับโรงเรียนอัสสัมชัญอีกอย่างหนึ่งได้เกิดขึ้น โดยอาศัยความบากบั่นของผู้ตั้งโรงเรียนและความร่วมมือของบราเดอร์ คือ การวางรากฐานจัดตั้งสมาคมผู้กระทำความดีใหม่แห่ง วัดอุปประสงค์ ของบราเดอร์จัดตั้งคือ เพื่อเป็นศูนย์รวมเยาวชน โดยจัดให้มีสิ่งบันเทิงต่าง ๆ ที่ไม่ขัดต่อศีลธรรม การแสดงดนตรี การละเล่น และการอภิปราย นอกจากนี้ ยังเป็นการป้องกันมิให้พวกเขาหลงใหลในรื่นเริงของชีวิตในเมือง ขณะเดียวกัน ก็ช่วยให้พวกเขารักษาและเพิ่มพูน การศึกษา แบบคริสตังที่พวกเขาเคยได้รับมาก่อน

จะเห็นได้ว่าเมื่อนักเรียนได้สำเร็จการศึกษาแล้วได้กลับมาสร้างความเจริญให้แก่สถาบัน โดยการสนับสนุนให้มีการจัดทำกิจกรรมเสริมหลักสูตรให้แก่สถานศึกษา ทั้งนี้เพื่อช่วยให้เยาวชนที่อยู่ในวัยที่ล่อแหลมต่อการหลงไปในทางเสียหายได้คงคุณภาพชีวิตที่มีคุณภาพ และคงความเป็นคริสตังที่ตีไว้ได้

จากรายงานประจำปีใน ค.ศ. 1910 (พ.ศ.2453) หน้า 145 ระบุว่า

"โรงเรียนคอนแวนต์ 2 แห่ง คือที่เซนต์โยเซฟ (มีนักเรียนประจำ) และที่อัสสัมชัญ (มีแต่เด็กเรียนไปเช้าเย็นกลับ) สำหรับที่เซนต์โยเซฟ มีนักเรียน 138 คน ที่อัสสัมชัญมี 70 คน จำนวนนักเรียนกำลังเพิ่มจำนวนมากขึ้นทุกที สำหรับโรงเรียนและสถานสงเคราะห์ต่าง ๆ ที่ซิสเตอร์เซนต์ปอลฯ

การขยายตัวอย่างรวดเร็วของโรงเรียนคริสต์ตั้งทั่วประเทศตามชุมชนคริสต์ตั้งที่เกิดขึ้น ในยุคนั้นทำให้จำนวนของนักเรียนมีมากขึ้นและมีความต้องการครูสูงจนเป็นความขาดแคลนที่เป็นปัญหาของโรงเรียนคริสต์ตั้งระดับประถมศึกษาหลายแห่ง

รายงานประจำปีใน ค.ศ. 1913 (พ.ศ. 2456) หน้า 160 ระบุว่า

"เมื่อ 40 ปีที่ผ่านมา แทบไม่มีโรงเรียนในกรุงสยามเลย มีแต่โรงเรียนคาทอลิก ที่เปิดตามกลุ่มคริสต์ตั้งต่าง ๆ และเป็นที่ยังพวกเด็กคริสต์ตั้ง ได้เรียนคำสอนพร้อมกับเรียนวิชาสามัญอื่น ๆ บ้าง เมื่ออิทธิพลยุโรปเริ่มแทรกซึมเข้ามาในกรุงสยาม ทางมิสซังซึ่งคาดการณ์ไว้ว่าจะต้องมีการเปลี่ยนแปลง

2451 และในพระราชบัญญัติโรงเรียน
ราษฎร์ พ.ศ. 2461 ซึ่งกำหนดออกมาเพื่อควบคุมให้โรงเรียนราษฎร์ ดำเนินกิจการเป็นไป
ในรูปแบบเดียวกัน โดยเฉพาะควบคุมโรงเรียนจีน แต่อย่างไรก็ตาม ก็ส่งผลกระทบต่อ
โรงเรียนคาทอลิกด้วยเช่นกัน

จากรายงานประจำปีใน ค.ศ. 1920 (พ.ศ. 2463) หน้า 187 ได้บันทึก
ไว้ว่า

"ภราดาคณะเซนต์คาเบรียล นอกจากนักเรียน 1,700 คน ที่โรงเรียนอัสสัมชัญแล้ว ยังมีอีก 150 คน แล้ว ในโรงเรียนชั่วคราว ที่สามเสน ส่วนโรงเรียนที่เปโตรวู ถึงแม้ว่านักเรียนมีน้อยกว่า พวกท่าน ก็ยังประสบผลสำเร็จน่าพึงพอใจมาก น่าเสียดายที่บรรดาภราดาคณะนี้ เองก็ต้องทุกข์ยากลำบากด้วย เพราะชาวกราดามาช่วยในเวลาที่มีงาน มาก จะต้องทำในสยาม

ในช่วงเวลาดังกล่าวอยู่ในช่วงของสงครามโลกครั้งที่ 1 มิซชันนารี ถูกเรียกกลับไปยังประเทศของตนเพื่อร่วมในกิจกรรมสงคราม และมีการประกาศพระราชบัญญัติ เกี่ยวกับการศึกษา จึงทำให้สถานศึกษาคาทอลิกประสบปัญหาในการดำเนินการเป็นอย่างมาก

จากรายงานประจำปี ค.ศ. 1922 (พ.ศ. 2465) หน้า 196 ระบุว่า

ในจดหมายฉบับหนึ่งที่ นพ. แพร์รอส เขียนถึงเหล่ามิซชันนารี ของท่าน นพ. ประกาศให้พวกท่านทราบว่า ปัญหาเรื่องโรงเรียนมีทาง แก้ไขแล้ว ถึงแม้จะไม่หมดทุกด้านตามต้องการก็ตาม อย่างน้อยก็ทำให้ ยอมรับสิทธิของเรา เกี่ยวกับโรงเรียนต่าง ๆ ของเรา และยังทำให้ เราสามารถสอนคำสอนเด็กคริสตังของเราได้ ซึ่งเรื่องนี้สำคัญกว่าสิ่งอื่น

4. คณะออร์สลิน ซึ่งมาถึงเดือนพฤศจิกายน 1925 ปกครอง
โรงเรียนแม่พระลูกประคำ (ใกล้เคียง วัดซื่อเดียวกันที่กรุงเทพฯ)
มีซิสเตอร์ 5 คน นักเรียนทั้งอังกฤษและไทย 30 คน เรียนแต่ภาษาไทย
อย่างเดียว 100 คน อธิการ : คุณแม่ มารี แบร์นาร์ด

จากรายงานประจำปีใน ค.ส. 1927 (พ.ศ. 2470) หน้า 231 ระบุว่า

"เมื่อวันที่ 19 สิงหาคม 1907 พระองค์เจ้าธานีฯ รัฐมนตรี
ว่าการกระทรวงศึกษาธิการเสด็จเยี่ยม โรงเรียนอัสสัมชัญ พระองค์ได้
ดำเนินเยี่ยมดูชั้นเรียนต่าง ๆ พิจารณาหนังสือและสมุด ทรงได้ถามพวก
ครูและนักเรียนเป็นเวลาถึง 3 ชั่วโมง ต่อจากนั้นพระองค์ได้ตรัส

ตอนที่ 2 บทบาทของมิสซังและคณะนักบวชสำคัญในช่วงก่อตั้ง โรงเรียนประถมศึกษาในสังกัด
ของรัฐ : ภราดาคณะเซนต์คาเบรียล ภคณิคณะเซนต์บ็อล เดอชาร์ต และภคณิ
คณะจตุรชิน

1. การจัดการศึกษาของคณะภราดาเซนต์คาเบรียล ในประเทศไทย (ตั้งขึ้นในไทย ปี ค.ศ.
1877 หรือ พ.ศ. 2420)

ในปี 1877 บาทหลวง เอบิล กอลมเบต์ พระสงฆ์คณะมิสซังต่างประเทศแห่งปารีส ได้เริ่มอบรมเด็กที่เร่ร่อนตามท้องถนน และต่อมาได้เปิดโรงเรียนสอนอย่างเป็นทางการ ใช้ชื่อว่า "โรงเรียนอาชมชานกอเล็ศ" โดยมีบุคลากรคือ ภราดาที่เดินทางมาสู่ประเทศไทย และมีครูไทยช่วยในการกำกับการแปลงการสอน ซึ่ง ได้ให้ความรู้แก่เด็กเป็นจำนวนมาก ต่อมาได้มีการขยับขยายเปิดสาขาเพิ่มขึ้นเพื่อสนองนโยบายรับใช้สังคม จนสามารถเพิ่มจำนวนโรงเรียนได้เป็น 14 แห่ง ดังนี้

- | | |
|--------------------------------------|---------------------------------|
| 1. โรงเรียนอัสสัมชัญบางรัก กทม. | ก่อตั้งปี พ.ศ. 2428 (ค.ศ. 1885) |
| 2. โรงเรียนเซนต์คาเบรียล กทม. | ก่อตั้งปี พ.ศ. 2463 (ค.ศ. 1920) |
| 3. โรงเรียนมงฟอร์ตวิทยาลัย เชียงใหม่ | ก่อตั้งปี พ.ศ. 2475 (ค.ศ. 1932) |
| 4. โรงเรียนอัสสัมชัญพาณิชย กทม. | ก่อตั้งปี พ.ศ. 2482 (ค.ศ. 1939) |
| 5. โรงเรียนอัสสัมชัญศรีราชา ชลบุรี | ก่อตั้งปี พ.ศ. 2487 (ค.ศ. 1944) |
| 6. โรงเรียนเซนต์หลุยส์ ฉะเชิงเทรา | ก่อตั้งปี พ.ศ. 2491 (ค.ศ. 1948) |
| 7. โรงเรียนอัสสัมชัญลำปาง | ก่อตั้งปี พ.ศ. 2501 (ค.ศ. 1958) |
| 8. โรงเรียนอัสสัมชัญธนบุรี กทม. | ก่อตั้งปี พ.ศ. 2504 (ค.ศ. 1961) |
| 9. โรงเรียนอัสสัมชัญระยอง | ก่อตั้งปี พ.ศ. 2506 (ค.ศ. 1963) |
| 10. โรงเรียนอัสสัมชัญอุบลราชธานี | ก่อตั้งปี พ.ศ. 2508 (ค.ศ. 1965) |
| 11. โรงเรียนอัสสัมชัญนครราชสีมา | ก่อตั้งปี พ.ศ. 2510 (ค.ศ. 1967) |
| 12. โรงเรียนอัสสัมชัญ (เอแบค) | ก่อตั้งปี พ.ศ. 2512 (ค.ศ. 1969) |

13. โรงเรียนวิริยานุชสถาน ขอนแก่น ก่อตั้งปี พ.ศ. 2513 (ค.ศ. 1970)
14. โรงเรียนอัสสัมชัญสาโรง สมุทรปราการ ก่อตั้งปี พ.ศ. 2522 (ค.ศ. 1979)

ปรัชญา หากบุคคลใดได้รับการส่งเสริมให้มีอิสรภาพภายในและได้รับเสรีภาพอย่างเหมาะสมแล้ว จะเป็นบุคลากรที่ดีของสังคม

เป้าหมาย

1. เพื่อปลูกความสำนึกว่า มนุษย์และสิ่งสร้างทั้งหมดเป็นส่วนหนึ่งของพระสังฆธรรมอันสูงส่ง ศักดิ์สิทธิ์ และบริสุทธิ์
2.

คณะภคินีเซนต์ปอล เดอ ชาร์ตร ได้จัดการศึกษาในระบบโรงเรียนได้แก่เยาวชนในระดับต่าง ๆ

โรงเรียนที่คณะภคินีเซนต์ปอล เดอ ชาร์ตร มี 2 ประเภท คือ

ประเภทที่ 1 โรงเรียนของคณะภคินีเซนต์ปอล เดอ ชาร์ตร จะใช้นโยบาย

ของโรงเรียนในเครือคณะภคินีเซนต์ปอล เดอ ชาร์ตร อาทิเช่น

1. โรงเรียนอัสสัมชัญคอนแวนต์ (ค.ศ. 1905/ พ.ศ. 2448)
2. โรงเรียนซางตาครู้สคอนแวนต์ (ค.ศ. 1906/ พ.ศ. 2449)
3. โรงเรียนเซนต์โยเซฟคอนแวนต์ (ค.ศ. 1907/ พ.ศ. 2405)
4. โรงเรียนเซนต์ฟรังซิสซาเวียร์คอนแวนต์ (ค.ศ. 1925/ พ.ศ. 2468)

เป็นต้น

ประเภทที่ 2 โรงเรียนของมิสซังหรือสังฆมณฑล จะใช้นโยบายของโรงเรียน

ในเครือและนโยบายของโรงเรียนมิสซังหรือสังฆมณฑล โดยยึดมนโยบายของสภาการศึกษา

คาทอลิกมาปรับให้ อาทิเช่น

1. โรงเรียนเซนต์แอนโทนี ฉะเชิงเทรา
2. โรงเรียนมารดานวมล ฉะเชิงเทรา
3. โรงเรียนมารีย์วิทยา โคราซ

เป็นต้น

มีความเป็นหนึ่งเดียว รู้จักร่วมมือกันและทำงานร่วมกับผู้อื่น
15. มีความรับผิดชอบต่อตัวเองและสังคม รู้จักแบ่งปันให้ผู้อื่นด้วยความรักและความเสียสละ
16. รู้จักเรียนรู้ที่จะมีความคิดริเริ่มสร้างสรรค์ และมีทักษะ

3. การจัดการศึกษาของคณะอัครสุลินแห่งสหภาพโรมัน (ตั้งขึ้นในไทย ปี ค.ศ. 1924 หรือ พ.ศ. 2467)

ปี ค.ศ. 1924 ซิสเตอร์อัครสุลิน 4 ท่าน เข้ามายังประเทศไทยและทำงานในโรงเรียนจีนที่วัดกาลหว่าร์ ซึ่งปัจจุบันเป็นโรงเรียนกุหลาบวัฒนา

ปี ค.ศ. 1928 ก่อตั้งโรงเรียนมาแตร์เดอีวิทยาลัย

ปี ค.ศ. 1932 ก่อตั้งโรงเรียนเรยีนาเชลี เชียงใหม่

ปี ค.ศ. 1955 ก่อตั้งโรงเรียนวาสุเทวี กรุงเทพฯ